
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA ITALO GIULIVO 

DIRIGENTE SETTORE CLAUDIA CAMPOBASSO 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

39 11/02/2026 214 00 00 
 

Oggetto:  

Approvazione del "Bando per il potenziamento della Colonna Mobile Regionale": criteri e 

modalità per l'assegnazione in comodato d'uso gratuito di n. 43 automezzi pick-up alle 

Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  16 Febbraio 2026



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

- l'art.2 del Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018: Codice della protezione civile nazionale 
identifica come attività di protezione civile quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione 
dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento; 

- l'art.11 del Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018: Codice della protezione civile nazionale 
prevede che le Regioni, nell'esercizio delle rispettive potestà legislative ed amministrative, 
disciplinino l'organizzazione dei sistemi di protezione civile nell'ambito dei rispettivi territori, 
assicurando lo svolgimento delle attività di protezione civile e in particolare al comma 5 “la 
preparazione, gestione ed attivazione della colonna mobile regionale, composta anche dalle 
organizzazioni di volontariato di cui all'articolo 34, comma 3, lettera a), per gli interventi in 
occasione o in previsione degli eventi di cui all'articolo 7”; 

- la Legge Regionale 22 maggio 2017, n. 12 ("Sistema di Protezione Civile in Campania") e, in 
particolare, l’art. 8, comma 4, dispone che la Regione e gli enti locali promuovono l'efficiente 
organizzazione e l'integrazione del volontariato con il complessivo sistema della protezione civile, 
anche attraverso la dotazione di mezzi, di strumenti e di risorse necessari al loro funzionamento; 

- la D.G.R. n. 464 del 27/10/2021, nel disciplinare i rapporti tra la Regione e il Volontariato, stabilisce 
all'Allegato 2 una strategia organica di potenziamento del sistema regionale, prevedendo 
specificamente: 

- all'art. 2, comma 3, l'obiettivo di incrementare le dotazioni utili alla sorveglianza, al pattugliamento 
e alla lotta attiva contro gli incendi boschivi, anche mediante la concessione in comodato d’uso 
gratuito di mezzi AIB regionali; 

- all'art. 15, comma 1, lett. e), che la Regione garantisce il concorso delle Squadre alle attività AIB 
attraverso forme di sostegno finanziario e strumentale, tra cui la concessione di contributi o la 
fornitura diretta di mezzi e attrezzature volti a rafforzarne i profili tecnici, operativi e la capacità di 
risposta agli eventi emergenziali; 

- in un'ottica di efficientamento della risposta operativa e di ottimizzazione delle risorse regionali, le 
modalità di assegnazione previste per il settore AIB si intendono estese ed applicate, per identità 
di ratio e finalità, anche ai mezzi destinati al rischio idrogeologico; ciò al fine di garantire 
un'assegnazione unitaria che valorizzi la multidisciplinarietà delle Organizzazioni di Volontariato e 
assicuri una visione integrata del sistema di protezione civile, in coerenza con la L.R. 12/2017 e 
con i vigenti piani regionali di settore;" 

- la Colonna Mobile Regionale (CMR), istituita per garantire interventi rapidi ed efficaci in caso di 
emergenze di rilievo regionale o nazionale, necessita di un costante potenziamento dei moduli 
specialistici, tra cui il Modulo Idrogeologico (Modulo 07), al fine di supportare le autorità locali nelle 
operazioni di messa in sicurezza del territorio e soccorso alla popolazione; 

- parimenti la Colonna Mobile Regionale (CMR) necessita del potenziamento dei moduli dedicati alla 
Lotta Attiva contro gli incendi boschivi (Sottosezione L), al fine di garantire una pronta ed efficace 
risposta operativa nelle attività di spegnimento e di supporto specialistico, a presidio del patrimonio 
boschivo e a tutela della pubblica e privata incolumità; 

CONSIDERATO CHE: 

- con la D.G.R. n. 630 del 07/11/2023, l’Amministrazione ha approvato l'indirizzo strategico per il 
"Potenziamento della Colonna Mobile Regionale della Protezione Civile", individuando la necessità 
di integrare la dotazione di mezzi e attrezzature per fronteggiare la lotta attiva agli incendi boschivi; 

- al fine di garantire il perseguimento delle finalità di potenziamento previste dalla DGR n. 630 del 
07/11/2023, la D.G. 214.00 Protezione Civile E Uffici Territoriali Del Genio Civile Della Regione 
Campania ha indetto una procedura aperta, identificata con n. 3949/AP/2024 (CUP 
B29I24000900001), per la fornitura di n. 25 pick-up allestiti con moduli AIB, aggiudicata con 
Decreto Dirigenziale n. 17 del 23/01/2025; 

- con D.G.R. n. 569 del 31/10/2024 la Giunta ha stabilito di programmare, ai sensi dell’art.13 della 
Legge Regionale 22 maggio 2017 n. 12, gli interventi necessari per garantire lo svolgimento delle 
attività formative e informative, l’acquisizione di mezzi, di strumenti operativi, di strutture logistiche 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  16 Febbraio 2026



 

 

 

 

e di quanto necessario al funzionamento dei mezzi in disponibilità, per supportare le componenti 
del “Sistema regionale di Protezione Civile” nelle attività di competenza, nello specifico in relazione 
alle attività di intervento durante in emergenza idrogeologica, con l’acquisto di automezzi 
fuoristrada allestiti per interventi idrogeologici; 

- al fine di garantire il perseguimento delle finalità di potenziamento previste dalla DGR n. 569 del 
31/10/2024, la D.G. 214.00 Protezione Civile e Uffici Territoriali Del Genio Civile Della Regione 
Campania ha indetto una procedura aperta, identificata con n. 3960/AP/2024 (CUP 
B29I24000970002), per la fornitura di n. 18 pick-up allestiti per interventi idrogeologici, aggiudicata 
con Decreto Dirigenziale n. 18 del 23/01/2025; 

PRESO ATTO CHE: 

- ai sensi dell'art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione, 
da parte delle amministrazioni procedenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse 
devono attenersi; 

- la concessione in comodato d'uso gratuito di automezzi di proprietà regionale costituisce un 
vantaggio economico rilevante e che, pertanto, l'individuazione dei beneficiari deve avvenire 
obbligatoriamente mediante una procedura ad evidenza pubblica, al fine di garantire il rispetto dei 
principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento; 

RITENUTO: 

- di dover approvare, in attuazione della strategia organica di potenziamento definita dalla D.G.R. n. 
464 del 27/10/2021 ed in coerenza con la L.R. 12/2017, il "Bando per il potenziamento della 
Colonna Mobile Regionale", allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, unitamente alla relativa modulistica e allo schema di contratto di comodato d’uso 
gratuito; 

- di dover approvare, contestualmente all'Avviso, la relativa modulistica per la presentazione delle 
istanze e lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

- di dover dare atto che il suddetto Avviso disciplina le modalità e i criteri per l’assegnazione di 
complessivi n. 43 automezzi (n. 25 Pick-Up allestiti per l’Antincendio Boschivo e n. 18 Pick-Up 
allestiti per il rischio Idrogeologico), garantendo il rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità e 
parità di trattamento richiesti dall’art. 12 della Legge n. 241/1990; 

- di dover dare atto che la gestione della procedura, l'esame delle domande e la successiva 
formazione della graduatoria saranno oggetto di successivi e specifici provvedimenti dirigenziali; 

- di dover disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 
e sul portale istituzionale della Protezione Civile, per consentire la massima partecipazione delle 
Organizzazioni di Volontariato interessate; 

- di dover dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase di istruttoria e 
assegnazione è individuato nel funzionario arch. Gianluca Ciliberti, incardinato presso la U.O.S. 
Colonna Mobile di Protezione Civile 214.01.04; 

- di dover dare atto che gli adempimenti in materia di trasparenza previsti dal D.lgs. n. 33/2013 
saranno assolti contestualmente all’adozione del decreto di approvazione della graduatoria. 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 1 del 02.01.2018; 
- la L.R. n. 12 del 22.05.2017; 
- la D.G.R. n. 464 del 27/10/2021; 
- la D.G.R. n. 630 del 07/11/2023; 
- la D.G.R. n. 569 del 31/10/2024; 

  
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal R.U.P., delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, 

costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, della dichiarazione di regolarità dell’istruttoria e della 

dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, relativamente al procedimento indicato 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  16 Febbraio 2026



 

 

 

 

in oggetto ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.i., e dell’art. 6 co. 2 del D.P.R. n. 62/2013, 

rese dal R.U.P., in atti prot. n. 0114093/2026 del 11/02/2026; 

  

D E C R E T A 
  
alla luce delle motivazioni di cui alle premesse, che qui si intendono integralmente riproposte e approvate: 
  

1. di approvare, in coerenza con la L.R. 12/2017 ed in attuazione della strategia organica di 
potenziamento definita anche dalla D.G.R. n. 464 del 27/10/2021, il "Bando per il potenziamento 
della Colonna Mobile Regionale", per l’assegnazione alle organizzazioni di volontariato ETS di 
protezione civile  di complessivi n. 43 automezzi (n. 25 Pick-Up allestiti per l’Antincendio Boschivo 
e n. 18 Pick-Up allestiti per il rischio Idrogeologico), allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

2. di approvare, contestualmente al Bando, anche la relativa modulistica per la presentazione delle 
istanze (ALL. A.1, A.2, A.3, B, C) e lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito (All. D), che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di dare atto che il suddetto Bando disciplina le modalità e i criteri per l’assegnazione di complessivi 
n. 43 automezzi, garantendo il rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità e parità di 
trattamento richiesti dall’art. 12 della Legge n. 241/1990; 

4. di dare atto che la gestione della procedura, l'esame delle domande e la successiva formazione 
della graduatoria saranno oggetto di successivi e specifici provvedimenti dirigenziali; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e sul 
portale istituzionale della Protezione Civile, per consentire la massima partecipazione delle 
Organizzazioni di Volontariato ETS interessate; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase di istruttoria e 
assegnazione è individuato nel funzionario arch. Gianluca Ciliberti, incardinato presso la U.O.S. 
Colonna Mobile di Protezione Civile 214.01.04; 

7. di dover dare atto che gli adempimenti in materia di trasparenza previsti dal D.lgs. n. 33/2013 
saranno assolti contestualmente all’adozione del decreto di approvazione della graduatoria; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- alla Segreteria di Giunta per l’archiviazione; 
- al Settore Protezione Civile 214.01.00; 
- all'Ufficio regionale competente per la pubblicazione sul BURC e in Casa di Vetro. 

 

 

 

DOTT. ITALO GIULIVO 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  16 Febbraio 2026


	BURC n. 8 del  16 Febbraio 2026

		2026-02-11T17:31:50+0100
	Regione Campania




